nam ex Alexandro & Constantino in Codicem suum retulisset.

Sed quòd ante jura Codicis, tempore Pandectarum mortis pœna esset pro adulterio statuta, probat insignis textus in §. item lex Julia. Inst. de publi. judic. dicens: *Lex Julia de adulteris coercendis temeratores aliarum nuptiarum gladio punit.* Ergo lege Julia ab Augusto lata pœna mortis fuit contra adulteros statuta, qui textus dubiam reddit hanc disputationem: nec tamen verebor illum textum ita interpretari, ut de lege Julia, uti lata ab Augusto fuit, minimè intelligatur, etiam refragante Coraf. lib. miscel. 2. cap. 1. Nam & in toto tit. ff. ad l. Jul. de adult. nullibi hujus pœnæ mortis mentio fit: quæ si in lege Julia statuta fuisset, non foret à tot Jurisconsultis ommissa; cum esset res præcipuè memoranda in illo de adulteriis tractatu: atque aliqui in Jure de mortis condemnatione mentio fieret, sicuti fit in legibus paulò antè adductis aliarum damnationum. Intelligo ergo in *d. §. legem Juliam,* quæ cum lata foret ab Augusto contra adulteros, ab aliis Cæsaribus ita aucta fuit, ut pœna mortis adulteri puniantur, quod argumentum expressè in *l. quamvis, C. ad l. Juliam de adult.* reperitur statutum. Nec invenit eam legem Juliam dicere: cum omnia, quæ sub illo titulo continentur, tendant ad legis Juliæ extensionem & interpretationem. & ita Raphaël Cuman. conf. 154. intèllexit verba illius §. item lex Julia. ubi Jo. Faber idem sensit: quod comprobatur ex eo, quòd in eod. §. dictum sit, lege Julia gladio puniri stuprantes pueros: & tamen ante *l. cum vir. C. de adult. & authent. ut non luxurientur contra naturam.* nullibi pœna mortis pro prædicto crimine sancita reperitur, ut ipse Raphaël Cuman. existimat. Sic idem Justinianus in §. alia deinde lex. Inst. de publi. judic. legi Pompejæ tribuit, quod à Constantino circa id argumenti constitutum fuerat, in *l. 1. C. de his qui parentes.* nempe, ut eandem pœnam patiat qui liberos, atque is, qui parentes occiderit: ex quo maximè verus est communis sensus, quamvis huic intellectui minimè consentiat Tiraquel. in *d. l. connubiali* 12.

Mortis † ergo pœna adulteri puniuntur sententia²⁶ judicis, ex *l. quamvis, C. de adulter.* Nec dicta lex censeri debet iniqua: siquidem respublica potest hoc crimen committentes morte punire; cum ei liceat nocentes occidere. Nam si aliquis homo sit periculosus in congregatione politica, propter aliquod peccatum, justè occiditur, ut commune bonum conservetur: D. Thom. in 2. 2. q. 64. art. 2. & in specie de lege lata contra adulteros notat idem Cajet. ibi, D. Thom. & Palud. in 4. sent. dist. 37. q. 2. a. 1. & Jo. Major. in 4. sentent. dist. 35. q. 1. atque ita in lege Mosaica eadem pœna mortis erat statuta contra adulteros, *Levit. 20.* jure tamen authenticorum in fœminis adulteris pœna mortis mutata fuit in aliam leviolem: nempe ut adultera verberata in monasterium includatur, juxta *authent. sed hodie. Cod. de adult. Regia l. 15. tit. 17. par. 7.* Apud Cumanos si qua mulier in adulterio deprehensa fuisset, hanc in forum deductam, & saxo impositam, spectandam omnibus proponebant. Inde super asinum collocatam, & circum urbem pervectam in eundem locum restitui oportebat: ex illo infamia notatam *Onobatin* appellandam censuerunt: lapidem verò tamquam impurum ac detestabilem vitabant, auctore Plutarcho in *problematis* c. 115. idem Joan. Stobæus *serm. 42.* refert, ex Nicolai scriptis *de moribus omnium gentium:* Plididis tamen hoc tribuit, non Cumanis. Sed & varias adulterii pœnas apud plerasque gentes omnium diligentissimè tradit Andr. Tiraquel. in *d. l. connubiali* 10.

Cæterum Jure Regio uxor adultera & adulter in judicio conjuncti marito accusante, per sententiam judicis ipsi marito traduntur cum bonis suis, ut faciat quidquid

quidquid libuerit, etiam, ut eos occidat, l. i. tit. de adult. lib. 4. For. l. 2. tit. 15. lib. 8. in ordina. l. 3. tit. 20. li. 8. Recopil. qua lege poterat maritus unum tantum ex adulteris accusare: quod l. 80. Tauri. & l. 2. tit. 20. lib. 8. Recopil. abrogatum est. Nam ex ea non licet marito alterum accusare; sed necesse est, ut vel utrumque adulterum accuset, vel nullum eorum. In quo illud notandum est, † maritum adulteros occidentem ex sententia iudicis sibi traditos, minimè peccare mortaliter: quia sicut iudex poterat carnifici propriæ sententiæ executionem committere; nec carnifex peccaret exequendo sententiam iudicis: ita iudex poterit ex ipsa lege hoc marito delegare. Si enim lex mortis penam adulteris inferens, iusta est; quid refert, carnifex, an maritus eos occidat? imò benignior est lex, quæ marito eos tradit, ut si velit, eis ignoscat. Alioqui si diceremus maritum mortaliter in hoc homicidio peccare, procul dubio iudex tradens marito ipsos adulteros mortaliter peccaret, atque etiam lex foret iniqua censenda, quæ auctoritatem huic homicidio præbet. Nec Princeps tutus esset à mortali crimine, qui hanc legem servari permitteret. Unde dicendum est, maritum non peccare mortaliter. & hoc ipsum probat Joan. à Medina de restit. q. 3. caus. 4. quod confirmatur ex Alberico, qui in 4. par. statut. q. 19. scribit, bannitum in foro conscientiæ posse à privato tutè occidi. idem notat Jason in l. ubi pactum, c. de transact. num. 15. & Felin. in c. qua in Ecclesiarum, num. 14. de const. & probatur ex his, quæ tradit Nellus de S. Geminiano in tract. de bannit. 1. par. 2. temporis. q. 1. quia ipse bannitus absens, legitime vocatus ad iudicium, atque contumax propter aliquod crimen condemnatur mortis pœna, & ne ipse illudat Reipublicæ, dat iudex liberam licentiam cuilibet ad illum occidendum. Sic ergo adulterum occidens erit tutus in conscientiæ iudicio.

28 Clericus verò † adulter, depositus ab officio & beneficio, in monasterium detruditur. textus in c. si quis clericus, 81. dist. gloss. in c. lator. 2. q. 7. Joan. Andr. Abb. & Inol. in c. ut clericorum, de vita & honesta. cleric. & est communis opinio, ut testatur Joan. Bernard. Calagurritan. Præsul, in practic. crimin. c. 79. ubi addit, Clericum adulterum esse infamem. quod notavit Abb. in c. at si clerici, & §. de adulteris. col. 5. de iudic. ex c. infamis, §. q. 1.